
Nº 184, sexta-feira, 25 de setembro de 201516 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015092500016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 963, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I, do Artigo 1º, da
Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e em con-
formidade com o artigo 4º do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de
2003, publicado no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003,
resolve:

NOMEAR STELLA MARIS WOLFF DA SILVA, Matrícula
SIAPE nº 53525, para exercer o cargo de Coordenador, código DAS-
101.3, da Coordenação de Normatização da Avaliação - CNA, da
Coordenação-Geral de Avaliação e Acompanhamento, da Diretoria de
Avaliação, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES, ficando exonerada do cargo que atualmente ocu-
pa.

RENATO JANINE RIBEIRO

PORTARIA No- 964, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 3o, inciso I, do Decreto no 4.050, de
12 de dezembro de 2001, em conformidade com o art. 93, inciso I, da
Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o disposto
no item 2, inciso I, alínea "b", da Instrução Normativa no 10, de 30 de
novembro de 1993, da Secretaria de Administração Federal, resol-
ve:

Art. 1o Fica autorizada a cessão do(a) servidor(a) pertencente
ao quadro de pessoal do Ministério da Educação, na forma abaixo
indicada:

Nome: LETÍCIA RODRIGUES SOARES TANCREDI
Matrícula SIAPE no: 1555247
Cargo: Técnico em Comunicação Social
Para: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -

FNDE
Cargo a ser ocupado: Assessor, código DAS 102.4
Amparo Legal: art. 93, inciso I, da Lei no 8.112, de 11 de

dezembro de 1990
Responsabilidade do ônus: Cedente
Processo: 23123.002003/2015-81
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

RENATO JANINE RIBEIRO

PORTARIA No- 965, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O Ministro de Estado da Educação, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo inciso III, do art. 2º, do Decreto nº 4.734,
de 11 de junho de 2003, publicado no Diário Oficial da União de 12
de junho de 2003, em conformidade com o inciso VIII, do art. 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial
da União de 12 de dezembro de 1990, e, tendo em vista o que consta
do Processo nº 23000.011795/2015-71, resolve:

Art. 1º Fica declarada a vacância, a contar de 4 de setembro
de 2015, do cargo de Analista de Sistema, Grupo/Cargo NS-480/026,
Classe "B", Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, ocu-
pado por IRON BEZERRA DE SOUSA, Matrícula SIAPE no

1093669.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

RENATO JANINE RIBEIRO

PORTARIA No- 966, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da
União de 12 de dezembro de 1990, resolve:

Fica designado VINÍCIUS XIMENES MURICY DA RO-
CHA para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de
Secretário, código DAS-101.6, ocupado por Jesualdo Pereira Farias,
da Secretaria de Educação Superior, no dia 25 de setembro de
2015.

RENATO JANINE RIBEIRO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 2.475 , DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, no uso
das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1508, publicada
no DOU de 17 de junho de 2003, de conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Servidor(a): MÁRIO JORGE PEREIRA
Mat. SIAPE: 1294861
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 04
Código da vaga: 862130

Do(a): Universidade Federal do Sul da Bahia
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano
Contrapartida
Servidor(a) : Cargo vago
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação
Código da vaga: 0977028
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano
Para: Universidade Federal do Sul da Bahia
Processo: 23746.000043/2015-61

LUIZ CLÁUDIO COSTA

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIA No- 262, DE 3 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto
Presidencial de 03 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 04 de outubro de 2013, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar CRISTIANE GOMES DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 1643357, para a função de Coordenadora Setorial da Uni-
dade de Educação Infantil Realengo, CD-4, a partir desta data.

OSCAR HALAC

PORTARIA No- 3.106, DE 24 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto
Presidencial de 03 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 04 de outubro de 2013, no uso de suas
atribuições legais e considerando a Resolução nº 22, de 16 de abril de
2014, resolve:

Art. 1º. Nomear ARTUR NOGUEIRA GOMES para exercer
o cargo de Diretor-Geral do Campus Duque de Caxias do Colégio
Pedro II, código CD-2;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

OSCAR HALAC

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 119, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 7.692,
de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6 subsequente;
e Portaria MEC nº 1.508, de 16/6/2003, publicada no Diário Oficial
da União de 17 subsequente, resolve:

Art. 1º Aposentar, com fundamento legal no Artigo 3º, in-
cisos I, II e III, da Emenda Constitucional n° 47, de 2005, a servidora
DENISE CONDE VILLETH DANTAS, matrícula SIAPE n° 45779,
ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia,
Classe Sênior, Padrão III, do Quadro de Pessoal Permanente da CA-
PES, com proventos integrais, acrescidos das vantagens a que faz jus,
em especial a do Artigo 62-A da Lei nº 8.112/90. (Processo n°
23038.005041/2015-55).

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

CARLOS AFONSO NOBRE

PORTARIA Nº 120, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso das atribuições conferidas pelo Art. 21, inciso IV, do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 2 de março de 2012.

Considerando o disposto na Portaria nº 34, de 19 de julho de
2001 que aprova o Regulamento do Programa de Apoio à Aquisição
de Periódicos - PAAP e as Normas para Uso das Publicações Ele-
trônicas e com base no Regimento Interno publicado pela Portaria nº
247, de 17/12/2010.

Considerando que o Conselho Consultivo é a instância co-
legiada de articulação, negociação e pactuação entre gestores, tra-
balhadores e usuários de instituições de ensino e pesquisa brasileiras
para a regulamentação e a operacionalização das ações do Portal de
Periódicos da Capes, resolve:

Art. 1º - Designar os seguintes membros para integrarem o
Conselho Consultivo do Programa de Apoio a Aquisição de Pe-
riódicos:

I - Marcio de Castro da Silva Filho - Diretor de Programas
e Bolsas no País - DPB; como Presidente do Conselho;

II - Elenara Chaves Edler de Almeida - Coordenadora Geral
do Portal de Periódicos da DPB/CAPES, como secretária; repre-
sentantes da Capes;

III - Álvaro Toubes Prata, da Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC e Marcia Margis, da Universidade Federal do Rio
Grande do Sul - UFRGS, representantes das Instituições Federais de
Ensino Superior;

IV - Maria José Soares Mendes, da Universidade Estadual
Paulista Júlio de Mesquita Filho - UNESP, representante das Ins-
tituições Estaduais de Ensino Superior e Institutos de Pesquisa;

V - Pe. Pedro Gilberto Gomes, da Universidade do Vale do
Rio dos Sinos - UNISINOS, representante das Instituições Comu-
nitárias de Ensino Superior;

VI - Paulo Brofman, da Fundação Araucária, representante
das Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa;

VII - Ilka Maria Vasconcelos, da Sociedade Brasileira de
Bioquímica e Biologia Molecular - SBBq, e Carlos Menck, da Ge-
netics and Molecular Biology - GMB, representantes da Sociedade
Civil; e

VIII - Maria de Fátima Grossi de Sá, da Empresa Brasileira
de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA e Marcia Perales Mendes, da
Universidade Federal do Amazonas - UFAM, representante das En-
tidades parceiras do Portal de Periódicos da Capes.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no diário Oficial da União.

CARLOS AFONSO NOBRE

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA No- 142, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SER-
VIÇOS HOSPITALARES - Ebserh, no uso de suas atribuições legais,
de acordo com as competências que lhe foram conferidas pelo inciso
III do art. 18 do Decreto nº 7.661, de 28 de dezembro de 2011, e,
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº
461, de 26 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da União de
27 de maio de 2014, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País de EDUARDO
MARTINS NETTO, matrícula Siape nº 1111193, médico do Hospital
Universitário Prof. Edgard Santos da Universidade Federal da Bahia
(HUPES-UFBA), filial da Ebserh, no período de 26 de setembro a 23
de outubro de 2015, incluindo o trânsito, para participar do TBVacc
Workshop, na cidade de Londres, Inglaterra, com ônus limitado para
a Ebserh. (Processo nº 2347700.00016876/2015-97)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NEWTON LIMA NETO

PORTARIA No- 143, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA EMPRESA BRASI-
LEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Ebserh, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com as competências que lhe foram
conferidas pelo art. 18, inciso III do Decreto nº 7.661, de 28 de
dezembro de 2011, e, considerando a delegação de competência es-
tabelecida na Portaria nº 461, de 26 de maio de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de maio de 2014, do Ministro de
Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País de ANTÔNIO CAR-
LOS MOREIRA LEMOS, matrícula Siape nº 0286092, Superinten-
dente do Complexo Hospitalar Universitário Edgard Santos da Uni-
versidade Federal da Bahia (Hupes-UFBA), filial da Ebserh, no pe-
ríodo de 24 de setembro a 2 de outubro de 2015, incluindo o trânsito,
para participar do XXV ERS International Congress, na cidade de
Amsterdã, Holanda, com ônus limitado para a Ebserh. (Processo nº
2347700.00017103/2015-34).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

PORTARIA No- 144, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SER-
VIÇOS HOSPITALARES - Ebserh, no uso de suas atribuições legais,
de acordo com as competências que lhe foram conferidas pelo art. 18,
inciso III do Decreto nº 7.661, de 28 de dezembro de 2011, e,
considerando a delegação de competência estabelecida na Portaria nº
461, de 26 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da União de
27 de maio de 2014, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País de JEANNE LI-
LIANE MARLENE MICHEL, matrícula Siape nº 1137675, Diretora
Vice-Presidente Executiva da Ebserh, no período de 16 a 29 de
outubro de 2015, incluindo o trânsito, para participar da 2ª Etapa do
Programa Internacional de Desenvolvimento de Executivos da Ad-
ministração Pública Federal, parceria da Escola Nacional de Ad-
ministração Pública (ENAP) com a Harvard Kennedy School, na
cidade de Cambridge e Washington D.C., Estados Unidos, com ônus
para a Ebserh. (Processo nº 2347700.00017242/2015-30).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NEWTON LIMA NETO

PORTARIA No- 145, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA EMPRESA BRASI-
LEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Ebserh, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com as competências que lhe foram
conferidas pelo art. 18, inciso III do Decreto nº 7.661, de 28 de
dezembro de 2011, e, considerando a delegação de competência es-
tabelecida na Portaria nº 461, de 26 de maio de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de maio de 2014, do Ministro de
Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País de RAFAEL MOTA
PINHEIRO, matrícula Siape nº 2645960, Chefe da Unidade de Te-
lessaúde do Hospital Universitário de Brasília da Universidade de
Brasília (HUB-UnB), filial da Ebserh, no período de 26 de setembro


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-25T05:52:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




